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* REQUERIMENTO DE INFORMACAQ
, N°3750, de 2018
Do Sr. Deputado DIEGO GARCIA

o - -7 ao |
MINISTERIO DO TRABALHO - .
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REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N°53 , DE 2018
(Do Sr. DIEGO GARCIA)

Requer informagbes do Ministério do
Trabalho sobre saldos nas contas do FGTS.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex.2, com base no § 2% do art. 50 da Constituicao Federal
e na forma dos arts. 115, |, ¢ 116 do Regimento Intemo, que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas ao Sr. Ministro do Trabalho as seguintes informagdes: montante acumulado
em todas as contas do FGTS (total do saldo do fundo); quantitativo de contas vinculadas
(cada usuario pode ter mais de uma oonté vinculada); quantitativo de usuarios Gnicos
(levando em conta que cada usuario pode ter mais de uma conta vinculada); histérico do
percentual de rendimento médio mensal, nos Ultimos 5 anos, das contas vinculadas;
quantitativo de usuarios que ja possuem saldos superiores a 6 vezes a sua
remuneracdo mensal, ou equivalente & 75 vezes a contribuicdo mensal pafa o fundo;
saldo excedente a 6 vezes a remuneragdo mensal dos usuarios, para o total de

usuarios.

JUSTIFICAGAO

O Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS) € um fundo criado
com o objetivo de proteger o trabalhador mediante a alkertura de uma conta vinculada ao
contrato de trabalho, em que no inicio de cada més, os empregadores depositam, em

nome dos empregados, o valor correspondente a 8% do salario de cada funcionario.

O total do fundo ja atingiu valores bilionarios, e & importante fazermos
um acompanhamento mais de perto desses valores, que sdo compulsoriamente

depositados & tem um regime proprio de remuneragao

Apesar de todas essas situagdes de movimentacio da conta vinculada,

muitos trakxalhadores ndo conseguem resgatar esses valores, deixando de melhor utilizar
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seus recursos do FGTS, muitas vezes inclusive se submetendo a outras linhas de
financiamento, gerando endividamento. Os saldos que excedam a 6 (seis) vezes a
remuneracdo do trabalhador, o que seria equivalente a uma reserva de emergéncia,
entraria na economia como consumo, investimento e poupanca das familias, além da

reducao do endividamento.

Pelo exposto, impde-se conhecer com precisdo os nimeros solicitados.

Informagdes essas que sao solicitadas por meio do presente pedido de informacgao.

- 05 Dz 2018

Sala das Sessodes, em de ~ de 2018.

e
< Dep tado/Di‘éGO GA
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
DESIGNACAO DE RELATOR

Designo relator da Seguinte proposi¢cao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.750/2018 - do Sr. Diego Garcia - que "Requer informagdes do Ministério do Trabalho
sobre saldos nas contas do FGTS. " '
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REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3750/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Diego Garcia - PODE/PR

Ministro de Estado do Trabalho

Requer informagdes do Ministério do Trabalho
sobre saldos nas contas do FGTS.

O presente requerimento de informacao esta de
acordo com a Constituigédo Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer ¢é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Prasidancia, em 7 de dezembro de 2012,

o, ..
Fabio gam‘a(érg'

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputadaos

RIC 3.750/2018

Autor: Diego Garcia

Data da 05/12/2018

Apresentacao:

Emeinta: Requer informacdes do Ministério do Trabalho sobre saldos nas

contas do FGTS.

Forma de

Apreciagao:

Texto Apravacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Depuilado FAbio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacao:

Em 10/12/2018
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%
Oficio 12Sec/RI/EM® 3475 /18 Brasilia, 770> de dezembro de 2018.
A Sua Excelencia o Senhor TRECEB! NESTA DATA‘T
HELTON YOMURA FRE oENTE DOCUMENTAGAD.
Ministro de Estado do Trabalh ‘
ISt AD Ao [rabalng Y ( //,__ ,'/oi ‘ //7)/»’
e = Q2 agivet.y, 7/ ).~
Assunto: Requerimento de Informagao Moma por sxiense (‘;‘Z&' et
e &“‘f‘m - %(7// )~
“Proid =
I .sm?ﬁ““%tt
Senhor Ministro, Ponto: 2

Nos tzrmos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia edpia(s) da(s) seguinte(s) Re qu.~nm.~ntn( ) de Informacao:

Requerimenta de Informagéo n® 3750/2018

Diego Garsia

Por aportuna, solicito, na eventualidade de a informagan requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da desisio de classificacdo proferida
pela autoridade competzant=, ou termo equivalents, cantendo todas 08 elamentos elencadas

na art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informasdo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, sefa mencionado  expressaments o digpositive legal que

, S0

fundamenta o sigilo. Em qualquer caso
acondicionadaos e invélusro lac
espécie de sigilo,

livito ainda que o8 documentas sigilosos estejam
raco e rubricado, com irdicagio astensiva do grau ou

Atenciosamentg,
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- NOTA: os Requerimentos de Informacgdo, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
INCO



MIMISTEPIO DA ECONMOMIA
Gabinete do Ministro da Economia -

OFICIO SEI N° 22/2019/GME-ME

Brasilia, 1€ de .JonewnO de 2019.
A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado GIACOBO
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Assunto: Requerimento de Informacgao.

Rzferéncia; Ao vezponder zzte Oficio, favor indicar 2xprescamaniz o Proceszo n® 12100.100141/2019-09.

Senhor Primeiro-Secretario,

L. Pefiro-me ao Oficio 1* Sec/RIVE/M® 2713/18, de /012.201U, dessa Primeira-Secretaria, por
intermadio do qual foi remetida copia do Requerimenio de Informagio n® 3750/2018, de auloria do Senhor
Depuiado DIEGO GAFCIA, que “requer informacdes do Miniziério do Trabalho sobre saldoc nac conias do
FGTS”.

2. A propéciio, encanunho a Vosca Exceléncia, em rzsposta a solicitagio do ilucive parlamentar, cépia
da Nota Técnica n® 001/2019 - CGFGTS/ME, de 03 de janzire de 2019, 2laborada pela Coordenagdo-Geral do
FGTS.

Atenciosamente,

Minisiro de Esiado daTcononia N
Esplanada dos Minisiérios, Eloco T, 5° andar, - Bairro T lano Filow A’\u U\“w\ T

ot Lx”Qf e sy s ss S

CEP 70.042-900 - Brasilia/DF e ———
3412-2515

Processo n°12100.100141/2019-09. SEI n°® 1665025



MINISTERIO DA ECONOMIA
COORDENACAO-GERAL DO FGTS

NOTA TECNICA N° 001/2019 — CGFGTS/ME

PROCESSO N°: [ 46000.006710/2018-81 » | _

INTERESSADO: | Deputado Diego Gareia . -

. < P ) . T
Pequer informagdes do Ministérino Jdo Trabalho zobre zaldos nas

ASSUNTO: contas do FGTS

[ - Sintese da proposta

. Trata-se de Requerimento de Informagio o 375072018, que requer informagdes do
Ministerio do Trabalho sobrz saldos nas contas da FGTS

If - Contextualizagdo

2. Como as informagdes requisitadas sio y de’ dorainio do Agente Operador do FGTS —
Caixa Econdmica Federal -, esta Secretaria Executiva do Conselha Cwador do FGTS

reencaminhou 2 demanda ao Agente Operador, Que prestou ag informagdes, conforme a segnir:

1o L resposia o Regueriminte 3 fiforma :des (RIC) o© 373018, A cariria o
Evme, Sr. Deputads Giicobe (FRIPR), encaminhames: :

1.1 O Regigzeimonts e:::t!icit;z ol Segintes inform,Jes:

a) mentanic powmtlade éa: tedag ar conias By FOTS gotad So saldads

Fi GTS)
h)

c) qzmn!:-;l,.v._i.s A :151.‘(11':0.7 nuicHs;

grantidade total de oo SIS ViR ula(la\,,
Y histérico do percesunal de rendimzsita mensad dos iHltimes 5 anos;

&) puul'lag,k de tralaliiador ez gu: ji possuem saldo superior & 6 vazes 7 2ua
remunetagic mensal, ou o equivalents a 75 vezas a contribuigio mencal;

S salda ex

2. Ag resp agias aos quasito: iem posiido em 221072018

Ny

depic 36 vezes g remunerag Yo isitsal 4o bl dor

20 Mortaute acrrnldade e ied s as comas do FGTS itoral dos depdaitos: vineulados
do FGTS): RS 402,1 bilhdcs. _

Jmum fade tmal dz eovinas vieondadas Lo FOTS: 284.843.881 contas con saldo . 2
‘703 072398 contas zeradas (fueal 793, 510,27).
2.3 Quaniidode e irabathadorzc com ocomta ay PGTS: 978 milhides  de
trabalhadores titnlares de conta cam salda no FOTS, :

2.4 Percentaal de .'J/m’i:n.mtos: Aos altinios 5 dizos:

10/01. 2014 0,00 2301
10/022014 , . Q003595
10/03/2014 0,00 3001
10042014 . ' ,002732
10/93/2014 0,00292



NOTA TECHIG ] 0012019 = COFEGTA/ME, Fging 2 de

10002014

u,103071

lon72ald

0002032

160837014
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IR UARI N

10092014

0003087

10°10 2014

O3 4]

10112014

WS Z0E

I/122014

0002953

100172013

0003527

1040272015 " 0,002346
10/03,2013 . 002634
10:64,201 5 0,003765
10452015 0 003542
10.06:2013 0,005622
10/67/2015 1,004283
107082013 004776 |
107092013 0064337
1071072013 0,004390
1071172013 0004260 |
10.122013 .0037 60
1040172016 0004721
10/02/2016 G,003789 |
107032010 0,003423
[os0d2010 0,004639

" 10:95:2016 G,003773
10/06/20106 0,004003
10:07:2016 0,003} 4
1070872016 (, 004301
107092016 5,005017 |-
10:10/:2016 3,004045

10/11:20106 | 0.004071
1012720106 L0033
10042017 004319
107022007 0,004170
10/0372017 0,002762
10042017 0,002060
109inel” {00466
10700672017 ,0103232
10:07:2617] . 0,003003
1008201~ {,062000
1070972017 0,002976
101072017 @.002406
10112017 702400
1071272047 0,002466
10/01,2018 0,002460

16022018

0, 002456

10:03,2018

3002400

10942018 0,002468 |
10052018 300465
0.002465

1090 2048
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10072018 ' U007 500

10082018 ) 13,002 4%

10692013 : 0,00 2466

107102018 AL OETE]

1071172018 0 02466

10/12/2018 (002466

B '!LT
SNDTHN LSl WX 12 DA 1} blL a
Jo Pund SEI SR,

240 A Lei J2A446/77, de 23 de mai

rentabilidade Ao FITS pela /u‘uum.-.,u.,- ‘

sodrz o slevay

di oraspitadcs

partir dz 2016, wina maior rertabilidad; Pt SRS Fo3TE,

2.4.2 Couy iste, considzrandi a remunerapdo anaal 4o Fundo d> Garantia, £25ue s
rendimentos das contas vineniadas, anio a ariar

2014 | ’ 3,83

2015 , 4,72

. 2016 R _ 7,15

2017 5,59

2048(*%) ) 3,00

(%) ndo contempla o disieibuiyGe Iz vesuliasios anc buze 2018

TI - Concluséio

2.4.3 Segunds 3 Led, a Distribui; 3o dor Restlioday e 2018 serd realizada oé julho
d2 2000, 0 que @inda Bor2mentard a PEmRNerag o pard 9 and g lo 2018

2.5 Quantidadz de tradalhadores com saldo supcrior 1 8 vezes o rendimatc mensil:
5,8 milhices de frabalhidores (6%). :

2.6 Sallde axcedonte a 6 vezes o valor de vepmaerayde A iralallador was contas
vincidadas: RS 184,585 Lilhdzs (45%3).

3

3 As informazdes encaminhadog no dtem 202 sebitens yespondem 2os quesitos
apantadas pela Awor Jo Reguerimento, :

3.1 S’a-’i a andlize A 'vi.;‘rilv‘, conforme a Justificagdo dos autor para o redido, a
inst l;' Jo g2 ulva !v’l]’ ‘«'u.)a vn,. SO i ‘,,} 1'—".'71' ord valowrss oy SPlt) Fores o ﬁ VD28 ¢

repuaeragd da traballador cansoria ofzilos extem n.lunh: a:dversos an Fuado s
Garantia, pois, sonsidevande o liberagdo iinedicts de RE 1047 bilhdss e reais no

el m:r;;..;rila Ja pubdizagdo da medida, ¢ com a g -)..,‘ cotivea o2 izl » por mals
de RE 20 wlc‘v- s em até 12 mones apis a publicaydo di L2 terainea o b g e
divarsas ..fc W ifvos. o5 gieale o8 investinentos Jdo FG T> p,uv iy A sozizdad>
brasileira. '

320 dpacis robre orgaments o FGTS wxigind o rendnzia Jo dcvsstinenior na

Cordem A valorés aponio oz vo cabiiam 3., rcima, valor Gue covrsspaiderit a s

de 2 milhdzs wnidades habiiaziondic ndc prduzidas, carea de 5§ millies de emprepos

nao gerados 2w mul.i.,u-l de maig de 12 -/uII/ o pesenai e deizar
'c:.Jbu' as benefizios Jo Funda, o forni &2 meeaddic, SFPERC, FEMAY, SAMBIMNERED,

nh_/{_a/:.‘lu‘.a.;, wrbana, satds ngf as;lruluw., dontre atvos.

3.3 4 pentincia Jde RS 1845 hilhlcs sm investitnaenios 1omivin caasarsd imgact .
Soarma e remiincia Jde avvecadagdo rrilwiiria ool Ahunicirios, Falodos ¢ para a
Ui, pois, simaldgies apenians pava umid 2siimmivy de e anroxinnadamienl: ,\K
SO bilhacs em wribins, divetos 2 indivai s, SeivaGo de adentrar acs ofres pablizos
com a redugic do pivel proditive Jo

ol

construgFo civill Juc r.sm :*"7!‘" a

principal vetor indulor -a retomada 1z -~c:.n/v,1 200 gcondmico.



NOTA TECNICS N 001208 - SOPGTS/ME, Tazina £ 4 of

1

Tendo em vista a3 infarmagdes repazsadaz pelo Agente Operador do FGTS,
gugerimos que a presente Nota seja encaminbada & Assessoria Parlamentar deste I\'Iinia:térig,,_m
para subsidiar a resposta a0 Requerimento de Informagio n° 3750/2018. S G

a7%
. . S S
3 T T . T - ; 'EF'JS.(‘LL( x
A Assesgoria Parlinentar deste Ministério, ' ‘ o

o Rubridd ¢
o “&}Y (7 ~

S * Brasilia, § dc janeiro de 2019,
L‘xi:

. . ADMILSON MOREIRA DOS SANTOS
Coipdenador-Geral do FGTS
v Substituto '



MINISTERIO DA ECOTOMIA
Secretavia Erpesial de Previdéneia 2 Trabalho

Brasilia, 1t de jansiro de 2019,

Ref.. Processe n®  46000606710/2613-81
Offcin nZ 2713, de 20 de dezembro de
2018, do Deputado Giacobo — Primeiro
Secretdrio da Camara dos Deputadaos.

Ases Pequenimeanto . de Informagio . of
3750/2018, de auteria do Deputade Diego
Garaia - solicita informagdes zobry dadas

nas contas do FGTS.

. 1) Pracesso dev:dcu‘nc 'ns. m~mn 1o pela drea téenica do ex nn o Miniziéric Jo
Trabalho.

,") Tendo em vista a nalurzza Ao assanto, obse ryada o prazo Cong titncianal
para rezposta & auworidade requerente, enciminbie-se & Aszeasoria I3 pehul [era Aszuntos
Parlamentares da Minisiério da E.;m’.omm para as providénciaz decorrentes

ERIL TN IAMCWTEAL
Seoretiric Je Pdu‘/. o Trabatho
evretiuic, e Rela

demn03

Lspluumlu dos Ministérios, Bloco F - 7* amlm - T0059-900 — Brzmlm -DF
. . (61) 2021.5454



CAMARA DOS DEFUTADODS
PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 1°Sec/RIN® 2373 Na Brasilia, 25 de janziro de 2019,

Exmo. Senhor Deputado

DIEGO GARCIA

Gabinete #45 — Anexo 4
Mo

Assunto: resposta a Requerimento de Informacéao

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Erceléncia copia do Oficio n® 22/2019/GME-

ME, de 16 de janeiro de 2019, do Ministério da Economia, em resposta ao
Requerimento de Informacao n° 3.750/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

,‘// A
/'/ —J g
\ / ' AT Y
5 %.IULC.: ‘Los e :%.P‘IIZ\ \§:
\/ VR \ l\
- S~ ! {

RECEB! NESTA DATA A
PRESENTE DOCUMENTAGAO.
EM )7 1 1.LT

Mome por extenso e legivel:}

eyl
v

-Pomp:gzlg}?i /

N A

Documento : 8208 - 1/NC
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